inueni per ipsam inquisilienem quam ego inde super hoc recepi clausam el sígíllatam sigillis predicli Judícís et

Tabellienis, quod quicunque home habuerit unum jugum bonum dcbct mihi et successeribus meis dare omni

bus anuualím unum quartarium de pane el qui hahueritnnum boucm debel dare mihi et omnibus successeri

bus meis unum sestarínm de pane pre jogada : et qui habuerit qnayrclam dehet dare unum 'sestarínm de pane

pro jogada : el poslquam habuerit eam per unum annum dehel eam nendere nel donare sí nelnerit lalí hemini

layco qui facial inde mihi el omnibus successeribus meis meum forum plene el sine inpedímenlo. Et similiter

inueni per ipsam inquisilienem quod homines de paderneles nen debent peclare nisi tres calnmpnias, videlicel

rausum, hemicidinm de homine morlue, et slercns posilum in ere : el quod pre furto debent dare pro uno no

nem : el quod pre rausso et pro homicidie de homine morluo el pro stercore pesílo in ore pro quolíhel eornm

debent dare mihi et omnibus successeribus meis c.m medios planos : et istud debet ante prehari per bones he

mines : el predictis panis et calupnie debent esse date per iudicem de ipsa villa de paderneles : el similiter in

neni per predictam inquisilienem quod quicunque habuerit caballum nel eqnam et scntum et lanceam nen de

bet dare jugadam nec luctosam nec porlagium in lole meo regne : nec dehet íre in apelido nec iu fossade nisi

quod eadem die qua exiuerit de casa sua possit redire ad suam casam : el quod prestimoníaríus nec maiordemns

nen debet hospilari in sua villa : et quod ipsi homines de Padernelos debent miltere judicem el. seruicialem el

Maiordemum el clericnm et quod isti nen debent dare jugadam et quod nullus debel ees pignerare nisi pre ín

tenlione predicte ville : et quicunque nelnerit recedere de ipsa villa debet ire in salue cum tola sua snslancia,

et nullus debel eum inpedíre. El similiter inueni per predictam inquisilienem quod termini de paderneles sunt

ísli, vídelícel Laranquine, el Sendin, et sancla Crux. Et quicunque male fecerit heminibus de paderneles debet

peclare mille solides de hena monela. Vnde ego uísa ipsa ínquisitiene et diligenler inspecla el habito concilio

super ea concessi el concede heminibus de paderneles supradiclum forum lalí nidelicet pacto quod ipsi facianl

M. L. Teu. I. , 177
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mihi et omnibus successoribus meis supradictum forum pleno et. in pace. In cuius rei testimonium dedi homini

bus de Paderneles istam meam cartam. Datum Colimbria, v.° die Octobris, Rego mandante per demnum Johan'

nem de auoyno maiordemum Curie, et per Cancellarium, et per Martinum dade, el per Alfonsuin suerii su

períudicem. Vincentius fernandi notuit. Era iii' eee.a iii.a `

SILVE

siijriis

1266

Ex Lib. 1 Donationum, ut ai'unt, Alphonsí III, leašl'um descri'psz'mus. Non aliud :ime

m'mus exemplar.

In dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, Qued ego A. dei gratia Rex

Port. una cum vxore mea Regina demna Beatrice illustris Regis Castelle et Legienis filia et filiis et filiabus nes

tris Infantibus domno Dionisio et donino Alfonso et demna Blanca et demna Sancia facio cartam de fere uobis

pepulatoribus de Silue, videlicet de et concede uobis pepulatoribus de Silue presentibus et futuris forum usus

et consuetudines ciuítatis Vlixbone excepta iugada de pane quam uobis in perpetuum quite : et retinee mihi et

emiiibus successoribus meis in perpetuum omnes furnos panis et emiies salinas ceiistructes et construendos con

structas et construendas in Silue et in terminis suis, et omnes tendas de Silue quas regcs sarracenici tenebant

tempere sarracenerum. Item retinee mihi et omnibus successoribus meis quod non uendatiir aliud sal in villa

de Silue nec in terminis suis nisi meum sal. Item retinee mihi et omnibus successoribus quod vicinus de Silue

qui uinum uoluerit sacare de Silue uel de suis terminis seluat mihi de quolibet tonello medium merabitinum de

vino quod comparauerint. : et ille qui non fuerit ricinus, de vino quod sacauerit seluat de quolibet tonello 1 mo

rabitinuin. Et propter bee quite uobis et illis qui uimim sacaiierint de Silue et de suis terminis illos almudes de

vino ques dant in vlixbena de portagie de vino quod sacant per mare saluo iure relegarii in tempere trium men

sium de relego. Item retinee mihi et omnibus successoribus meis molendina de Oydaradi et omnes rcgalenges

de Lacuna et de Arregel et omnes fígueyredes mees ques sarraceni de me tenent. Item retinee mihi et omnibus

successoribus meis açougiies et fanegas, ct baliiea de villa et .de termino de Silue. Item retinee mihi et omnibus

successoribus meis ius patronatus omnium ecclesiarum de Silue et de terminis suis coiistructarum et construen

darum et ballenatiouem : et in omnibus aliis rebus preter supradicta, De et concede uobis forum usus et consue

tudines cíuitatis Vlixbone, quod forum tale est : Do itaque uobis pro foro ut qui publice ceram benis liominibiis

casam uieleiitei' cum armis ruperit pectet ve solides, et liec sit sine uozeiro : et si infra domum ruptor eccisus fue

rit ecc-iser uel doininus demus pectet 1 merabitinum, et si uuliieratus fuerit ibi, pectet pro eo medium merabiti

num : siniiliter pro homicídio et pre rauso publice facto pectet ve solides : pro merda in buca 1.x solides pectet

testimonie benerum liominum : furtum cognitum testimonie benerum liominum neuies compenatur. Qui rele

gum vini Regis rumperit, et in relego suum rinum uendiderit et inuentuin fuerit testimonie benerum liominum

primo pectet v solides, et secundo v solides : et tercie si iterum imientiim fuerit testimonie benerum hominum,

vinum tetum effundatur et arcus de ciipis uel de tonellibus incidantur. De vino de fera dent de unaquaque car

rega 1 almude et uendatur aliud in relegum. Et babitateres de Silue habeant libere tendas suas et furnes ella

rum saluis mihi supradictis meis tendis : et de furnis de tegula dent decimam. Qui lieminem extra eautum occi

derit, pectet Lx solides. Et qui uulnerauerit lieminem extra cautum, pectet. xxx solides. Qui in platca aliquem ar
mis uulnerauerit pectet medietatem lhomicidíi. Qui armam per iram denudauerit uel a demo ea extraxerít per

iram et non percusserit, pectet 1.x solides. Et liomínes de Silue habeant hereditates suas popiilatas : et illi qui

in eis liabitant pectent pro homicídio et rauso note et merda in buca Lx solides, medietatem scilicet regi, et

medietatem domino hereditatis : et eant in apelido regis et nulliim aliud forum faciant regi. Et almotaç-aria sit de

Concílio, et mittatur almetace per alcaydem et per Coiicilium ville : et dent de fere de vacca i denarium, et de

zeuro, i deiiarium, et de ceruo, 1 denarium, et de bestia de piscato, i denarium, et de barca de piscato, i dena

rium, et de judicate similiter, et de alcauala, iii denarios : De ceruo et de zeuro, et de racca et de porco, 1 dena

rium : Et de carnarie, 1 deiiarium : Piscateres dent decimam : Dc equo ucl de mula uel de mulo quem iiendide

rint uel emerínt homines de fora a decem merabitinis et supra dent unum merabitinum, a x morabitiuís et infra,

dent medium merabitinum : De equa uendita uel comparata, dent ii solides : et de bone, 11 solides, et de va

ca i selidum, et de asina uel de asino, 1 selidum : de mauro uel de maura, medium merabitinum : De perco uel
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'de carnarío, `n denarios : De capronc uel do capra, r denarinm : De carrega de azeer uel de coriís boum uel ze

urorum ucl ce'ru'orum dent medium morabitinnm : De carrega de cera, medium morabitiuum : De carrega de anil

uel de pannis nel de pellibus coneliorum uel de coriís uermeliis uel albís uel de pípere uel de grana, r morabiti

num : De bracale, u denarios š De uestítu de pellibus, ur denarios : De lino uel de alliís uel de cepis, decimam :

De piscato de fora decimam š De concas uel de uasís lineís decimam. Et pro omnibus hiis carrígís quas uendi

derint homines de fora et portagium dederiut, si alias proprias emerint non dent portagíum cx eis. De carrega

pauis uel salis quem nendiderint uel emerint homines de fora, de bestia caualarí uel mulari dent m denarios,

de asínarí m medalias. Mercatores naturales ville qui soldadam dare uoluerint recípíatur ab eis : Si autem solda

dam dare uoluerint dent portagíum. De carrega de piscato quam inde leuauerint homines de fora, dent vl dena

rios. Pedites dent octauam víui et líní. Balistaríí habeant forum milítum. Mulier milítís que uiduauerit habeat

honorem militís usque nubat, et sí huxerit pediti, faciat forum poditís. Miles quí senuerít uel ita debilitauerit

quod exercitum facere non possit stet in honore suo. Si autem mulier milítís uiduata talem Íilíum habuerít quí

cum ea in domo contíneatur et caualariam facere potuerít, faciat eam pro matre. Almocreue qui per almocraua

ríam uíxerit, facíat forum suum semel in anno. Miles uero qui equm suum aut bestias suas ad almocrauariam

miserít nullum forum de almocrauaría faciat. Conclíarius qui fuerit ad sogeyram et illuc manserít det folem

uníus eonelií, et qui illuc moratus fuerit octo diebus uel amplíus det unum conclium cum pelle sua. Et conelía

ríus de fora det decimam quociens uenerit. Mercatores de Sílue-qui panem suum uel vinum uel ficus uel oleum

in aliis locis habuerint et ad Silue illud ad opus sui duxeríut et non ad reuendendum non dent inde porta

gíum. Qui cum alíquo rixauerít et post ríxam domum suam íntrauerít et ibi inito cousilío acceperit fustem uel

purrinam et eum percusserit pectet xxx solidos : Si autem inconsulte et casu accidente percusserit, nichil pectet.

Inimícus de fora non intret villam super inímícum suum nisi per treguas aut pro directo ílli dare. Sí equs alícu

ius alíquem oceiderit dominus equi pectet aut equm aut homicidium, quod horum domino equi placuerít. Et cle

ricus habeat forum milítís per totum et sí cum muliere ínuentus turpiter fuerít maiordomus non mítat manum
in eum, nec alíquo modo eum capiat, sed muliereml capiat sí uoluerít. De madeyra que ucnerít per aquam dent

decimam. De atalaya de villa debet rex tenere medietatem, et milites medietatem suis corporíbus. Miles de Sílue

cuí meus diues homo benefecerít de terra sua uel de habere suo per quod eum habeat ego eum recipíam meo

diuití homíni in numero suorum mílitum. Maiordomus uel sagio eius non eat ad domum milítís sine portarío Pre

torís. Et meus nobilis homo qui Sílue do me tenuerit non mitat ibi alíum alcayde nisi de Sílue. De casís quas

mei nobili homines, aut freyres aut hospitalarii, aut monasteria in Sílue habnerint faciant forum ville, sicnt ceteri

milites de Sílue. Ganatum perditum quod maiordomus inuenerit teneat illud usque ad tres menses, et per singu

los menses faciat de eo preconem dari : ut sí dominus eius uenerit detur ei. Si autem dominus eíus dato precone

usque ad tres menses non uenerit, tunc maiordomus faciat de eo comodum suum. De caualgada de alcayde nichil

accipíat alcayde per uím, nisi quod ei milites amore suo dare uoluerint. De eaualgada seyxagiuta militum ct su

pra diuidant mecum iu campo. Faber aut çapatarius aut pilitaríus qui in Sílue casam habnerit et ín ea laborauc

rít non det de ca ullum forum. Et qui maurum fabrum aut çapataríum habuerít et in domo sua Iahorauerit non

det pro eo forum. Qui autem ministeriale fcrrariiuel çapatarii fuerínt et per oflicíum suum uixerint et casas non

habnerint ueníant ad tendas meas, et faciant mihi meum forum. Qui equm uendiderit aut comparauerit uel mau

rum extra Sílue ubi eum comparauerit uel uendiderit ibi det portagium : et pedites quibus suum habere debue

rint dare dent inde decimam maiordomo, et maiordomus det ei directum pro decima : et sí pro decima eis dare

directnm noluerit tunc pretor faciat eis directnm darí por portarinm suum. Et homines qui habitauerínt in here

ditatibus Siluensis si furtum fecerint ut supradíctum est componatur medietatem regi et medietatem domino he

reditatís. Moratores de Sílue non dent luytosam. Adaliles de Sílue non dent quintam de quíníone suorum corpo

rum. Milites de Sílue non teneant çagam in exercitu regis. Panataríe dent pro foro de xxx panibns unum. Portagia

nero et forum et quinte sarracenorum et alíorum ita persoluantur sícut eonsnetudo est, exceptís hiis que supe

rius scripta sunt, et uobis relínquo. Et pro alcaydaria de una bestia que nenerit de fora cum piscato, det duos d'e

narios, et de barca de piscato minuto, u denarios, et de loto alio piscato dent suum forum. Hec itaque omnia

prescripta uohis pro foro do et concede : Et ad hec eat maiordomus testimonio bonorum homínum, et non alia..

Milites (le Silue testíficentur cum ínfançoníbus de portugalí. Siquís igitur hoc faclum meum uobis firmiter serua

uerít benedicioníbus dei et mei repleatur : Qui uero illud frangere noluerit maleditíonem dei et mei consequatur.

Qui eciam aliquem calcaribus percusserit et. testimonio bonorum hominum conuíctus fuerít pectet vc solídos.°De

nanigio uero mando ut alcayde et duo spadalarií et unus petíntal habeant forum mílitum. Concedo eciam uobís ut nun

quam intrent ín nauigíum meum pedites de Sílue contra suam uoluntatem sed in eorum sit beneplacito ueníre per

terram aut per mare ad obsequíum meum. Facta carta in vlíxboua Mense Agusti Rege mandante. Era u.“ ccc.a uu.a

domnus Gonsaluus garsie alferax Curíe, conf. domnus Johannes de auoyno maiordomus Curie, conf. domnus

Alfonsus lupi tenens Sausam, conf. domnus Didacus lupi tenens Viseum, conf. domnus Petrus poncíí tenens Vau

gam, conf. Petrus iohannis tenens Trasserram, conf. Stephanus iohannis tenens Chauías, conf. Petrus iohannis
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de Portel tenens Algarbium, conf. Nuno martini meyrinus tenens Braganciam, conf. Johannes suerii conelius;

Martinus dade Pretor Sanclaren., Fernandus marlini curutelo, Petrus martini petarinus, Fernandus fernandi co

gominus, Alfonsus nouaes, Alfonsus suerii superiudex, test. : domnus Martinus Archiepiscopus Bracarensis, dom

nus Egeas Episcopus Colimhriensis, domnus Vincencius Episcopus Portugalensis, domnus Petrus Episcopus La

mecensis, domnus Matheus Episcopus Visensis, domnus Bodericus Episcopus Egitaniensis, domnus Matheus epis

copus Vlixbone, domnus Martinus Episcopus Elborensis, domnus Garsias Episcopus Siluensis, confiqmant : dom

nus Stephanus iohannis Cancellarius Curie, conf. Vincentius fernandi uotarius Curie fecit. ~

GARVAM

«Ratio

VEL ANTEA

Ea: codz'ce saeeuli XIII, z'n quo consuetudines (costumes) oppidz' de Gravão collectac

fuerunt, hoc forale, quod in ips-o codice consueludmibus antecedz'f, descripsimus. Non aliud in

vem'mus exemplar.

In nomine sancte et indiuidue triuitatis patris et fillii et spiritus sancti amen. Hec est carta de foro quam

iussi fieri ego Domnus Pelagius petri (lei gratia Magister Ordinis Milicie sancti Jacobi, vna cum Jhoanne Bey

mundi comendator de Merthola, et cum Conuentu eiusdem loci, Vobis populatoribus de garuam tam presentibus

quam futuris : Damus siquidem uobis forum et eustume de alcaçar : Forum tale est, uielelicet ut due partes mi

litum uadant in fossatum, et tercia pars remaneat in uilla, et una uice in anno faciant fossatum : et ille qui non

iuerit ad fossatum, pectet pro foro v solidos pro fossadeira. De homezio. Et pro homicídio pectet c solidos ad pa

laeium. De casa derota. Et pro casa disrupta cum armis scutis spatis pectet eee solidos et septima ad palacium.

De quem furtar. Et qui furatus fuerit pectet pro uno neuem, et intentor haheat tluos quiniones, et vn°'“ partes ad

palacium. De quem forciar moller. Et qui mulierem [Torcianerit et illa clamando (lixerit quod ab illo est aflorcia

ta, et ille negauerit, det illa autorgumentum de trihus hominibus qualis ille fuerit, et ille iuret cum xufi'" : et si

non habuerit auetorgamentum, iuret ipse solus : et si non potuerit iurare, pectet ad illam ecc solidos et septima

ad palacium. De testimouia mentirosa. Et testimonia mentirosa et fiel mentirosus pectet 1.x.a solidos et vu.a ad pa

Iacium, et duplet ipsum hahere. De qui ferir in mercadoou in ecclesia ou in cancela. Et qui in concilio aut in

mercato aut in ecclesia feriuerit, pectet Lx* solidos, medietatem ad palacium, et medietatem ad coneilium, et de

medietate de concilio vu.a ad palaeium. De foro de meirino. Et homo qui fuerit gentilis aut herdeiro non sit mei

rinus. De quem penorar sem defeito. Et qui in uilla pignora inuenerit et fideiussorem, et ad montem iuerit pigno

rare, duplet ipsa pignora, et pectet Lx solidos, et vn.a ad palacium. De quem nom [or a sinal de juiz. Et qui non

iuerit ad sinal de iudiee, et pignora ahstulerit ad saionem, pectet 1 solidum ad iudicem. De quem nom for a ape

lido. Et qui non fuerit ad apeliendum caballarii, et pedones, exceptis hiis qui sunt in seruicio alieno, miles pe

ctet x solidos, et pedes v solidos ad uicinos. De foro de caualo. Et qui habuerit aldeiam et unum iugum boum,

et xxxx oues, et unum asinum, et duos leitos comparet caballum. De quem quebrantar sinal. Et qui erebantaue

rit sinal cum sua muliere pectet r solidum ad iudicem. De moler que lexar seu marido. Et mulier qui lexauerit

suum maritum de benedictione, pectet cce solidos et vu.a ad palacium. De homem que lexar sa moller. Et qui le

xauerit mulierem suam pectet i denarium ad iudicem. De quem ƒillar caualo alleo. Et qui caballum alienum ca

ualgauerit, pro uno die pectet unum carnarium, et si magis pectet las angueiras, pro uno die vi denarios, et pro

una nocte i solidum. De quem chagar. Et qui pereusserit de lancea, aut de spata, pro intrada pectet x solidos :

et si transierit ad alteram partem pectet xx solidos ad querelosum. De nembro tolleito. Et qui crebantauerit ocu

lum aut brachium, aut dentem, pro unoquoque membro, pectet c solidos ad lisiado, et ille det vu.a ad palacium.

De quem ferir pante seu marido. Qvi mulierem ante suum maritum percusserit, pectet xxx solidos, et septima ad

palaeium. De quem mudar marco alleo. Qui moion alienum in suo ero mutauerit, pectet' v solidos, et. vu ad pala

eium. De quem queb-ranta Iinde alleo. Qvi línde alienum crebantauerit, pectet v solidos ad palacium. De quem. ma

tar cozineiro aleo. Qvi eonducteiro allienum mactauerit, suus amus colligat homicidium, et det vuƒ* ad palaeium.

Similiter de suo hortolano, et de quarteer et de molneiro, et de suo solarenguo. De foro de vassalos. Qvi habue

rit uassallos en seu sollar ou en sua hereditate, non seruiant ad alterum hominem de tota sua facienda nisi ad

dominum de solar. Tendas et mollinos et fornos de hominibus de Garuam sint liberi de foro. De foro de Caual

leiros. Milites de Garuam sint in iudieio pro podestades et enfançones de portugal. De clerigos. Cleriei uero ha
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heant mores millitum. Pedones seiam in indício pro caballariis de altera terra. De quem desteruar seu risino.

Qvi uenerit uezeiro ad suum vicinum pro homine de foras ville, pectet x solides et vu.a ad palacium. De gaade

de Garuam que nom seia montado. Ganatum de Garuam nen seia montado en nulla terra. De quem se dana seu ca

ualle. Et homo cui se anafragauerit suus caballus, pero habeat alium, sit excusatus usque ad caput anni. De mau

cebe allee que matar homem. Mancipium qui mactauerit hominem feras ville et fugerit suus amus non pectet lie

micidium. De vozeiro de paaçío. Pro totis querellis de palacio, index sit vozeiro. De quem teller peuer a seyeu.

Qvi in villa pignoranerit cum saiene, et abstulerint ei pignora, auctorguet sayen et accipiat concilium de tribus

cellaeionibus et pignoret pro 1.x*l solides, medios ad concilium, et medios ad rancurosnm. Que os de Garuam nem.

seiam. dados en aprestamo. Barones de Garuam non sint in prestimouio dati. De juyze cum hemees deutra terra..

Et si homines de Garnan habuerint iudicium cum hominibus de alia terra, nen cnrrat inter eos lirma nec retro

(sic), sed currat per exquisam. De mentadz'ge. Et l_iomines qui uoluerint pansare cum suo ganato in terminis de

Garuan, accipiant de illis montadigo, de grege de onibus 1111°' carneiros, et de busto de vaccis vnam nacquam.

lstum montadigum est de concilie. Des caualles que se perderen. Et omnes millites' qui fuerint in fossatum,

nel en guardam, omnes caballi qui se perdiderint in algara nel in belle, primo erectetis eos sine quinta, et pos‹

tea detis nobis quintam directam. De quem tallar no termie de Garuam. Et omnis homo de Garuam qui inuene

rint homines de aliis ciuitatibus in suis terminis tallando uel leuando madeira de montibus, accipiant eis totum

quod inuenerint sine galumpnia. De fere das quintas. De açarias et de guardias quintam partem nobis date sine

effreciene. De quem peguerar gaade de casa. Qvicunque ganatum domesticum pignorare 'uel rapere fecerit, pectet

1.x' solides ad palacium et duplet ganatum ad suum dominum. De quem peguemr mercaderes. Testamus nero et

perhemniter Íirmamus ut quicunque pignorauerit mercatores, uel uiatores cbristianos, judees, siue manros, nisi

fuerint lideiussores,_uel debitores, quicunque fecerit, pectet 1.xa solides ad palacium, et duplet ganatum ad suum

deminum, et insuper pectet c morabitinos pre canto quod fregit : Ordinem habeat medietatem, et cohcilium me

dietatem. De quem fezer força eu Garuam. Siquis ad villam ueslram uenerit per força de mangiares ou doutras

cousas fillar, et ibi mortuus fuerit nel percussus, non peitent pro eo aliquam calumpniam, nec suorum parentum

hemicide habeantur : et si cum qnerimonia de ipso ad Regem nel ad dominum terre nencrit, pectet c marabiti

nos, medietatem erdini et medietatem concilie. De fere de ladren. Mandamus et concedimus vobis quod si aliquis

fuerit latro, et si iam per unum annnm, uel per duos furari uel rapere dimisit, si pro aliqua re repetitus fuerit

quam comisit, saluet se tanquam latro : Et si latro est et latro fuit omnino pereat, et subsuheat pena latronis.

Da quem apeeñ furto. Et si aliqnis repetitur pro furto, et non est latro neque fuit, respondeat ad suos foros. De

quem rousar filla allea. Si aliquid homo rapuerit filiam alienam extra suam noluntatem, donet eam ad-suos pa

rentes, et pectet illis ecc morabitinos, et vu.a ad palacium, et insuper sit homicida. De pertaqem. De pertagio Íe‹

rum : De trossel de caballo de pannis de lana nel de lino, 1 solidum : De trossel de lana, 1 solidum : De trossel

de fustanes, v solides : de trossel de pannis de colore, v solides.: De carrega de piscato, 1 solidum : De carrega

de asine, videnaries : De carrega de ceniliis de christianis, v solides : de carrega de ceniliis de sarracenis, 1 mo

rabitinum : De caballo quem uendiderint in azougne,1 solidum : de mulo, 1 solidum : De asine, vi denarios : De

carneiro, 111 mealias : de porco, 11 denarios É De furou, 11 denarios : De carrega de pane et de nine, 111 mealias :

De carrega de pcon, 1 denarium : De mauro quem uendiderint in mercalo, 1 solidum : De mauro qui se redimit,

decimam : De mauro qui taliauerit cum sue domino, decimam : de corio de ,uaca, et de zeura, duos denarios :

De corio de cerne et de game, 111 mealias : De carrega de cera, v solides : De carrega de azeite, v solides : lstud

portagium de hominibus foras uille, tercia pars de suo hospite, et due parte de erdine.

' Super lineam cauallarios

MUÇÀ ET NOURA

nunca E reune

l268

Forale primum duerum eppi'derum Murça ct Noura, a Sancio II, l'el` cjus nomine, conces

sum, jam ah'bz' (pag. 600) jurz's publica' feczintus. Edz'mus híc alterum ab Alphonse III dulum,

quod ex Lib. I Donationum ejusdem regis deprempsz'mus. Nen ah'ud nobis cognz'tum manet

exemplar.

In dei nomine. Ne'uerint vninersi presentem cartam inspecturi, Quod ego Alfonsus dei gratia Rex Port.

una cum vxore mea Regina domna Beatrice illustris Regis Castello et Legionis filia et filiis et filiabus nostris

M. L. Ton. l. 178

710 _ CONSTITUTIONES CIVITATUM ET OPPIDORUM

Infanlibus domno Dionisio, domno Alfonso, domna Blanca, domna Sancia, do et concede uobis populateribus Vde

Muça et de Noura ipsas villas de Muça et de Noura cum suis terminis nouis et 'antiquis ad forum : videlicet quod

pro omnibus uocibus et calumpniis et pro collecln et pro maiordomatu et pro anuduua, et pro omnibus meis di

rectis tam de pane quam de vino quam de omnibus aliis rebus meis de ipsa terra et pro tolo foro regali quod

inde debehalis facere excepla inde osle quam mihi ct omnibus suecessoribus meis debetis facere, et. excepta ius

ticia quam ego aut meus meirynus debemus facere in ipsa terra si por nos dellecorit, detis mihi et omnibus

meis successoribus zin quolibet anno ad tercias anni centum et quinquaginta morabitinos quales currerint in Pa

noyas, de vsuali moneta, videlicet unam terciam pro prima die Madii, et aliam terciam pro prima die Septembris,

et aliam terciam pro prima die Januarii : et usque ad oclo dies post unumquemque predictorum terminorum non

sit eis eyxeco : et si forte post islos octo dies transaclos mihi aut Biquo homini aut prestamario qui tenueril.

ipsam terram non persolueritis dictos morabitinos ad tercias anni sicut superius dictum est, debetis persoluere

mihi aut ipsi Riquo homini aut prestamario ab ipsis octo diehns lransactis in antea colidie unum morabitinum de

pena cum tercia predictorum morabitinorum quam lunc debueritis persoluere. Et si ego aut Biqus homo aut

prestamarius qui ipsam terram tenuerit pro ipsa lercia predictorum morabitinorum non miserit post istos octo

dies transaclos, uos non debetis soluere morabitinum de supradicla pena., sed tamen persoluatis alios supradi

clos morabitinos ad tercias anni prout superius est expressum : et similiter si in predictis terminis frontaueritis

cum dictis moraliilinis quod uullis eos pagare apud ecclcsiam de feyra de Costanlim presentibus Judice et Tabel

lione si ibi fuerit aut aller eorum et aliis bonis hominibus de feyra de Consianlim, non persoluatis diclam pe~

nam. Et Riqus homo meus el prestamarius non debent nobis inlrare nec pauslare in uestris villis de Muça et de

Noura nec in suis terminis nec debet ilJi conduytum nec aliquid aliud Íiliare nec etiam demandare. El insuper

nos non dehetis respondere de apuslilia : siquis uero contra islud meum faclum uenire temptauerit seu presum

pserit, non sit ei licitum, sed pro sola temptationc incurrat iram dei et santissime matris sue, el maledictionem

meam habeat in eternum. Quicunque nero hoc factum meum integrum et illibalum atque intautum seruauerit, be

nedili'onem dei omnipo'lenlis et matris sue et meam habeat in eternum. In cuius rei testimonium do uobis sup

pradictis populaloribus istam meam palentem cartam mei sigilli plumhei munimine consignalam. Datnm apud

Sanclarenam xx* die Januarii Bege mandante per domnum Johannem dc auoyno maiordomum Curie, et per don

num Stephanum iohannis Cancellarium, et per Johannem suerii conelium, et per Rodericum garsie de Pauya, et

per Nunum marlini meyrinum maiorem, et per Fernandum. fernandi cogomino, et per Pelrum marlini petari

num, et per Alfonsum'suerii superiudicem. Jacobus iehannis noluit. Era u.” cce.a vi.a

i

PENA REGINE

rm ln mmn

I I268

Ea: Lib. I Donalionum. sz'c dz'cto, Alphonsi III desumpsz'mus. Non aliud (mlíquum nobis

cognz'lum manet exemplar. '

' In dei nomine ct eins gratia. Nouerint vniversi presentem carlam inspeeturi, Quod ego Alfonsns dei gralia

Rex Port.. et Algarbii, una cum vxore mea Regina domua Beatrice. regis Castelle et Legionis filia et filiis et lilia

bus nostris Infantibus domno Dionisio domno Alfonso domna Sancia facio cartam de foro vobis populatoribus

de popula de pena Begine tam presentibus quam futuris, videlicet : ,In primis concedimns uobis quod non detis

pro homicídio nisi trecentos solidos in apreciadura, et de illis trecentis solidis detis inde septimam ad palacium

per manum judicis.y Et in aliquo preyto uel in aliqua calumpnia non intret meus meyrinus nisi index de uestro

Concilio. Et tercia pars de uestro Concilio facial fessatum, et alie due partes stent in ipsa popula de pena Begi

ue. Et de illn tercia parte que dcbuerit facere fossatum ille qui ihi non iuerit, peetet pro fossadaria quinque soldos

in apreciadura : et non faciatis fossatum nisi cum domino uestro una uice in anno, nisi fuerit per beneplacitum

uestrum : Et clerici et pedones non faciant fessatum. Et non intret ibi nuço nec manaria de aliquo homine de

ipsa popula de pena Begine. Et qui in termino de ipsa popula filiam alienam rapuerit contra suam uoluntatem,

peclel ad palatium lnc soldos et cxeat pro homicida. Et si aliquis inter nos in mercato aut in ecclesia aut in Con

cilio pregonalo percusserit suum vicinum pectet sexaginta solidos ad Concilium, et sil inde septima de palatio per

manum judicis : et de quolibet furto, dominus furli recipiat suum cahnm, et alias octo partes diuidat cum judice

per medium. Et ille qui domum fecerit, aut vineam, aut hereditatem suam honorauerit et in uno anno in illa se
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derit si postea in aliam terram habi'tare uoluerit, seruiat ei sua horeditas ubícuuque Iiabitaueril : Et si illam uo

luerit uendero uendat cui uoluerit per forum do ipsa popula. Et homines de ipsa popula de pena Regine qui de

huerint facere judicium aut ayuntam cum hominibus de alíis terris, haheant illud in capíte suorum terminerum.

Damus uobis pro foro quod miles de ipsa popula de pena regine stet pro infancíone de tolo meo regno in judi

cío et in iuramento, et uincat ipsum cum duobus inratoribns : Et podes stet pro milíte nillano de totís nostrís ter

rís in indício et in iuramento, et uincat cnm duobus iuratoribns. Et homines qní de suis terris exiuerint cum ho

micídio ant cum muliere rousada uel cum alia qualibet calumpnía excepto quod non ducat mulierem alíenam

de benedicionihus et fecerit se vassallum do alíquo homine de ipsa popula de pena Regine, sit liber et defensus

per forum de ipsa popula. El sí homo de qualibet alia terra uenerit cum inimicicía ant cum pignora posquam ín

termino de ipsa popula de pena Regiao intrauerit, si inimicus eins post ipsum intrauerit et ei pignus abstulerít

aut alíquod malum ei fecerit pectet domino qui tonuerit ipsam populam quinqne selidos, et duplet pignns ei cni

abstulerít, et liueres quos fecerit. Et qui hominem de ipsa popula de pena Regina pigneranerit et ante eum non

pecíerít ad directum in Concílio uestro pectet ad palatium sexaginta selidos, et duplet pígnoram illi cui abstule

rit. Et home de alia >terra qui mílitem de ipsa popula de pena Regíne doscaualgauerit, pectet sexaginta solides :

Et homo de ipsa popula qui mílitem do alia terra descaualgauerit, pectet quinqne `solides : et si homo de alia

terra apprehenderit hominem de popula de pena Regíne el eum in prisiono miserit, pectet trocentos selidos. Et si

homo de ipsa popula do pena Regine apprehendoríl hominem de alia terra, pectet quinqne selidos. Et sí homo

de popula do pena Regine pro aliqna fideíussoria por medium annnm non fuerit requisitos, sit liber de illa : Et

sí morluns fuerit, mulier nel filii eíus sint liberi de illa. El homines de ipsa popula de pena Regine nen soluant

pígnora pro domino de ipsa popula, neque meyrino, nec sinl pígnoralí pro suo vícino. Et milites do popula de

pena regíne et mulieres nídno non dent pausa/tam per forum do ipsa popula, nisi pedones por manum judicis

usque ad terciam diem. El homines de uestris terminis uol de ipsa popula de pena regine qui sederint in uestris

hereditatibns ant in uestris solaribus et dominí eornm non fuerint ibí, ueniant ad signum judicis et dont fídeius

sores quod respondeant ad directum quando uenerinll dominí sui : si fecerint calumpniam pectent eam deminis

suis, et septimam ad palatium : et non seruíant ad alium hominem nisi ad domínos suos in quorum solaribus se

derint. Et senare et víuee dominí haheant tale forum quale senare et_uinee uestro habuerint. El qui vícinum sunm

occiderit et in domo sua fugerit qui post eum íntrauerit et ibi eum mactauerít, pectet trocentos solides. Et qní

mulierem aforcianerit et ipsa mittendo noces uenerit sí ipse cum duodecím non potnerít se saluare, pectet trocen

tos solides. Et qui mulierem alienam percusserit pectet ad sunm maritum triginta solides et septimam ad pala

tium. Et homo de ipsa popula de pena Regíne qui fideínssores dare uoluerit pre intontione de qua eum inquie

tauerínt et dederit duos homines el ipse torcius, sí ille qui eum inquietanerit uoluerit (sic) recipere fideíussores

et postea eum malaueril totum Concílium pectet homicidium suis parentibus. El palatium dominí Regis, et pala

tium Epíscopí haheant calumpniam : Et tola ipsa popula habeat unum forum. El homo de ipsa popula de pena

regíne qui pro fídeiussore intranerit sí contemptor cum nen liberanerit, qualem fideiussoriam fecerit talem pe

ctet : Et sí habuerit illum suum inlentorem mittat illnm pro se, et exeat ipse de fídeiussoria. Et de sespecta de

decem solides ad mínus, iuret cum uno vicíne qualem habuerit : Et de decem solídis ad supra, iuret cum duo

bus uicínís. Et homo de ipsa popula do pena Regine qui se tornare uoluerit ad alium deminnm nt ei benefaciat

sua casa et sua horeditas et sua nxor el sui filií sinl liberi et soluti por forum de ipsa popula. Damus eciam uo

bis pro foro quod non liabeatis alium deminnm nisi me Regom et uxorem meam et filies nostros. Et homo do ipsa

popula de pena Regine qui fuerit exheredatus et per manum suam non pectancril suam hereditatem uadat illam

accípere sine aliqna calumpnía. Et totus homo de popula' de pena Regíne qui habuerit heredítalem in alia terra

non facial fossatum, nisi per forum de ipsa popula. Et homo de ipsa popula de pena Regíne qui habuerit mulie

rem ad benedicionos sí eam leyxanerít pectet nnnm denarinm ad íudicem : Et sí mulier leyxauenil sunm mari

tum quem habet ad benediciones pectet trocentos selidos, medietatem ad palatium, el medietatem ad sunm mari

tum. El qui disrnnperit casam cum lanceis et cum sculis dela porta a dentro pectet trocentos selidos, medietatem

ad deminnm de ipsa casa el medietatem ad palatium. Et qui percusserit sunm vícinum cum lancea, ot exiuerit de

nna parte ad aliam pectet viginti solides et septimam ad palatium : Et si nen exiuerit ad aliam partem, pectet de

cem solidos. Et de plaga unde essa exiuerit, pro unoquoque osso pectet decem solides et septimam ad palatium :

Et alia plaga, quinqne solides et septimam ad palatium. Et pro tota pígnora síuo de palatío siue de Concílio,

recipianl fideiusseres pro ad forum. El coneedimus uobis quod non habeamus defensam nec mentem nec pela

gum, nisi de teto Concílio. Et montadigo de extremo do ipsa popula de pena Regine, accipianl illud mililes de

ipsa popula cum domino suo, et haheant inde tercilam partem : Et nullus accipial montadígo de ganatís de ipsa

popula de pena Regíne. Et homines de ipsa popula de pena de Regina non dont portatícnm in toto nostro Rc

gno. Et de carrega de pertadigo do peon, tres mealas : et do caualo, 1 selidum : et de mule, 1 selidum : et de ho

ue, sex denarios : Et de teto portatico quí uenerit ad populam de pena Regiao hospes ubi pousauerit habeat indo

tercíam partem, et portarius accipiat. inde duas partes. Nengnno nízine non rospondeat sine rancnroso. Telas is
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tas intentiones iudicent alcaldes de ipsa popula de pena Begine persuam cartam, et alias intentiones iudiccnt se

cundum suum sensum sicut melius potuerint. Et damus et concedimus uobis quod nester Biqus home nunquam

pauset in ipsa popula de pena Begine nec in sue caute. Et quod pi'o pertatico et pro calumpniis et pro omnibus

meis rendis et foris et directuris detis in quolibet anne nobis et nostris successoribus quatuercentos merabitinos,

et non magis, quales currerint in ipsa terra de pena de Begina de usuali meneta : et detis ces ad tercias anni

extra ipsam populam de pena Begine, videlicet primam terciam pre prima die Septembris, et secundam terciam

pro prima die Januarii, et aliam terciam pre prima die Madii. Et uos nen debetis in ipsa popula de pena Begiue

recipere nec retinere homines meos forarios, nec homines de r'neis regalengis de extra judicatum de pena Begi

ne. Et si aliquis vicinus seu habitater de ipsa popula de pena Begine habuerit aliquam hereditatem extra ipsum

judicatum, ille qui habitauerit in ipsa hereditate de extra ipsum judicatum de pena Begine, pectet uecem et ca

lumpniam et det et faciat alies foros et directuras, quos et quas selebant dare de ipsa hereditate mihi et suc

cessoribus meis uel illi qui de me tenuerit ipsam terram in qua est ipsa hereditas de extra ipsum judica

tum de pena Begine : et non se defendat per istum forum supradictum. Et homines qui habitauerint in cau

tis uel in onrris uel in aliis hereditatibus de judicatu de pena regine qui in rrenda de supradictis quatuor

centis marahitinis intrare et pagare uoluerint teneantur et deffendantur per supradictum forum. Et si predicta

rrenda intrare et pagare noluerint, peetent nobis supradictis pepulatoribus de popula de pena regine calumpnias

et faciant et dent nobis alies fores et directos quos mihi debebaut aut censuauerunt facere atque dare. Insuper

retineo mihi et omnibus meis successoribus ius patronatus emnium ecclesiarum mearum in ipse judicatu et in su

pradicta popula constructaruin et construendarum. In cuius rei testimonium dedi uobis pepulatoribus istam meam

cartam apertam, meo sigille plumhee sigillatam. Datum Vlixbene, nu die Julii, Bege mandante. Era u.a ecc..a v1.a

Domnus Gensaluus garsie tenens Neuiam, conf. -Domnus Johannes de auoyno Maierdomus Curie, een f.

-demnus Alfensus lupi tenens ripam Minii, conf. -Demnus Didacus lupi tenens terram de Lameco, conf. -

domnus Petrus iohannis tenens terram de Beria, conf. -Domnus Menendus roderici tenens Mayam, conf. -

domnus Petrus poncii tenens terram de Vouga, conf. -domnus Petrus iohannis de Portello tenens Sintriam et

Leyrenam, domnus Stephanus iohannis tenens Chaues, conf. Johannes suerii conelius, Boderieus garsie de Pa

uya, Fernandes fernandi cogominus, Petrus martini petarinus, Alfensus suerii superiudex, Martinus petri, Domi

nicus petri, Johannes fernandi, Alfensus iohannis, tcst. 4 -

Magister Stephanus archidiacouus Bracarensis, Magister Fernandus, Magister Petrus tisicus, Stephanus pe

tri de Batis, Dominicus uincentii clerici domini Regis, test.

Domnus Martinus Arehiepiscopus Bracarensis conf. -domnus Vincencius Episcopus Portugalensis conf. -